

(N. 934)

SENATO DELLA REPUBBLICA

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro del Tesoro

(GAVA)

di concerto col Ministro del Bilancio

(VANONI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 31 GENNAIO 1955

Stato di previsione della spesa del Ministero del commercio con l'estero
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1955 al 30 giugno 1956.

NOTA PRELIMINARE

ONOREVOLI SENATORI. — Lo Stato di previsione del Ministero del commercio con l'estero per l'esercizio finanziario 1955-56, reca la spesa complessiva, interamente di parte effettiva ordinaria, di lire 1.658.700.000, con un aumento di lire 266.600.000 in confronto di quella prevista per l'esercizio 1954-55.

L'aumento proposto per l'esercizio finanziario 1955-56 in lire 266.600.000 è, principalmente, da attribuire:

all'incremento delle spese di personale per effetto delle leggi 2 marzo 1954, n. 19, concernente la trasformazione dell'assegno personale previsto dall'articolo 1 della legge 8 aprile

1952, n. 212, in aumento dell'assegno perequativo o dell'indennità di funzione, 30 ottobre 1953, n. 841, relativa alla estensione dell'assistenza sanitaria dell'E.N.P.A.S. ai pensionati dello Stato e 26 novembre 1953, n. 876, che ha autorizzato la concessione della 13^a mensilità ai pensionati;

ai maggiori oneri per sussidi alle Camere di commercio, e per l'organizzazione ed il funzionamento dei servizi d'informazione e penetrazione commerciale all'estero, per la tutela e lo sviluppo delle esportazioni italiane, per la partecipazione italiana a fiere e mostre e per l'incremento delle esportazioni dei prodotti dell'artigianato, in relazione al potenziamento dei servizi del Dicastero di che trattasi.

Le variazioni previste nel presente stato di previsione risultano dal seguente prospetto:

LEGISLATURA II - 1953-55 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	SPESA ORDINARIA		DIFFERENZE	SPESA STRAORDINARIA		DIFFERENZE	TOTALE		TOTALE DELLE DIFFERENZE
	SOMME			SOMME			che si propongono per l'esercizio finanziario 1955-56	prevista per l'esercizio finanziario 1954-55	
	che si propongono per l'esercizio finanziario 1955-56	previste per l'esercizio finanziario 1954-55		che si propongono per l'esercizio finanziario 1955-56	previste per l'esercizio finanziario 1954-55		che si propongono per l'esercizio finanziario 1955-56	prevista per l'esercizio finanziario 1954-55	
CATEGORIA I.									
Spese effettive	1.658.700.000	1.392.100.000	+ 266.600.000	»	»	»	1.658.700.000	1.392.100.000	+ 266.600.000

LEGISLATURA II - 1953-55 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Avuto riguardo alle cause che le determinano, le variazioni possono classificarsi come appresso:

SPESE CLASSIFICATE SECONDO I PRINCIPALI GRUPPI DI BILANCIO	Variazioni per trasporto di fondi tra capitoli di bilancio	Variazioni nel debito vitalizio	Variazioni nelle spese di personale			Variazioni nelle spese per i servizi		TOTALE DELLE VARIAZIONI
			per autoriz- zazione di legge	per incremento o riduzione dell'onere		Per autoriz- zazione di legge	Per incremento o riduzione dell'onere	
				stipendi e paghe	altre competenze			
SPESE EFFETTIVE								
SPESE ORDINARIE								
Spese generali	+ 21.800.000	»	+ 11.130.000	100.000 +	12.370.000	»	- 26.200.000 +	19.000.000
Debito vitalizio	»	+ 3.400.000	»	»	»	»	»	+ 3.400.000
Accordi commerciali e servizi valutari	- 25.000.000	»	»	»	»	»	+ 266.000.000 +	240.400.000
Importazioni ed esportazioni e ser- vizi economico-doganali	+ 3.800.000	»	»	»	»	»	»	+ 3.800.000
Totale	»	+ 3.400.000	+ 11.130.000	100.000 +	12.370.000	»	+ 239.800.000 +	266.600.000

LEGISLATURA II - 1953-55 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Le variazioni contenute nel prospetto che precede sono così giustificate:

VARIAZIONI PER TRASPORTO DI FONDI TRA CAPITOLI DI BILANCIO.

Per una migliore classificazione delle spese:

dalla rubrica « accordi commerciali e servizi valutari » (capitoli nn. 33, 34 e 35 dell'esercizio 1954-55 e 39)	— L.	25.600.000
alle rubriche « Spese generali » (capitoli nn. 15, 24 e 26) e « Importazioni, Esportazioni, ecc. » (capitolo n. 47)	+ »	25.600.000
		<u>51.200.000</u>

VARIAZIONI NEL « DEBITO VITALIZIO ».

Legge 30 ottobre 1953 n. 841 concernente l'estensione ai pensionati dello Stato dell'assistenza sanitaria dell'E. N. P. A. S. (capitolo n. 35 parte)	+ L.	900.000
legge 26 novembre 1953 n. 876 che autorizza la concessione della 13 ^a mensilità ai pensionati (capitolo 35 parte).	+ »	1.900.000
per maggior fabbisogno in relazione alla situazione di fatto dei pensionati (capitolo n. 35 parte)	+ »	3.200.000
per eliminazione dello stanziamento relativo all'indennità per una sola volta in luogo di pensione (capitolo n. 36)	— »	2.600.000
	+ L.	<u>3.400.000</u>

VARIAZIONI NELLE SPESE DI PERSONALE.

1° Per autorizzazione di legge:

legge 2 marzo 1954, n. 19 concernente la trasformazione dell'assegno personale previsto dall'articolo 1 della legge 8 aprile 1952, n. 212, in aumento dell'assegno perequativo o della indennità di funzione (capitoli nn. 2, 5 e 8)	+ L.	6.700.000
legge 30 ottobre 1953 n. 841 concernente l'estensione ai pensionati dello Stato dell'assistenza sanitaria dell'E. N. P. A. S. (capitoli n. 2 parte, 3, 5 6 8 e 9)	+ L.	4.430.000
	+ L.	<u>11.130.000</u>

2° Per incremento o riduzione dell'onere in relazione alla situazione di fatto del personale:

a) stipendi e paghe (capitolo n. 2 parte, 5, 8)	— L.	<u>100.000</u>
b) altre competenze (capitoli nn. 3 parte 4, 6 parte, 7, 9 parte, 10, 12, 16 e 20.	+ L.	<u>12.370.000</u>

VARIAZIONI NELLE SPESE PER I SERVIZI.

per incremento o riduzione dell'onere relativo alle varie attività dell'Amministrazione (contributi per la partecipazione italiana a fiere e mostre, spese per l'organizzazione ed il funzionamento dei servizi d'informazione, per la tutela e lo sviluppo delle esportazioni anche di prodotti artigiani, per sussidi alle Camere italiane di commercio all'estero, ecc. (capitoli nn. 21, 23, 27, 28, 24 dell'esercizio 1954-55, 29, 30, 31, 32, 38, 40, 41, 43, 44 e 45)	+ L.	<u>239.800.000</u>
--	------	--------------------

LEGISLATURA II - 1953-55 — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

La ripartizione delle spese effettive previste per l'esercizio 1955-56, in oneri per il personale ed oneri per i servizi, risulta dal seguente prospetto:

SPESE EFFETTIVE ORDINARIE E STRAORDINARIE	Stanziamen- ti complessivi	Spese per il personale	Spese per i servizi	Percentuale delle spese di personale in rapporto all'ammontare complessivo delle spese effettive	Percentuale delle spese per i servizi in rapporto all'ammontare complessivo delle spese effettive
Spese generali	774.800.000	714.700.000	60.100.000		
Debito vitalizio	29.000.000	29.000.000	»		
Accordi commerciali e servizi valutari	837.700.000	»	837.700.000	44,84	55,16
Importazione esportazione e servizi economico-doganali .	17.200.000	»	17.200.000		
Totale	1.658.700.000	743.700.000	915.000.000	44,84	55,16

Premessi questi brevi cenni, confido che vorrete accordare il vostro favorevole suffragio al disegno di legge che segue:

DISEGNO DI LEGGE

Articolo unico.

È autorizzato il pagamento delle spese ordinarie e straordinarie del Ministero del commercio con l'estero per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1955 al 30 giugno 1956 in conformità dello stato di previsione annesso alla presente legge.

STATO DI PREVISIONE
DELLA SPESA DEL MINISTERO DEL COMMERCIO CON L'ESTERO
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1955 al 30 giugno 1956.

Numero dell'esercizio		CAPITOLI DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 + 5)
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		TITOLO I. — SPESE ORDINARIE			
		CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.			
		SPESE GENERALI.			
»	1	Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed al Sottosegretario di Stato (<i>Spese fisse ed obbligatorie</i>) (a)	»	+ (a) 5.300.000	5.300.000
1	2	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso il Ministero (<i>Spese fisse ed obbligatorie</i>) (b)	385.000.000	+ (c) 5.000.000	(c) 390.000.000
9	3	Premio giornaliero di presenza al personale di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato o distaccato a prestare servizio presso il Ministero (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (<i>Spese obbligatorie</i>) (b)	23.500.000	»	(d) 23.500.000
12	4	Compensi per lavoro straordinario al personale di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato o distaccato a prestare servizio presso il Ministero (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (b)	46.000.000	+ (e) 500.000	46.500.000
		<i>Da riportarsi</i>	454.500.000	+ 10.800.000	465.300.000

(a) Capitolo che si istituisce per imputarvi la spesa già a carico del successivo capitolo 2 dal quale si trasporta lo stanziamento proposto.

Per la dimostrazione dell'onere (veggasi l'allegato n. 1).

(b) Modificata la denominazione per una migliore indicazione della spesa.

(c) Variazione risultante dalla differenza tra la diminuzione di lire 5.300.000 per trasporto di fondi al capitolo n. 1 e l'aumento di lire 10.300.000 dipendente dalle leggi 2 marzo 1954, n. 19, concernente la trasformazione dell'assegno personale previsto dall'articolo 1 della legge 8 aprile 1952, n. 212, in aumento dell'assegno perequativo o della indennità di funzione (lire 4.500.000), 30 ottobre 1953, n. 841, concernente l'estensione dell'assistenza sanitaria dell'E.N.P.A.S. ai pensionati (lire 2.900.000) e in relazione alla consistenza numerica del personale (lire 2.900.000).

Per la dimostrazione dell'onere (veggasi l'allegato n. 2).

(d) Lo stanziamento rimane invariato, perchè l'aumento di lire 600.000 dipendente dalla citata legge 30 ottobre 1953, n. 841, viene compensato da equivalente riduzione proposta in relazione alla situazione di fatto del personale.

(e) Aumento proposto in relazione alle esigenze dei servizi.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1954-55	1955-56					
1	2	3	4	5	6	
		<i>Riporto</i>	454.500.000	+	10.800.000	465.300.000
2	5	Retribuzioni ed altri assegni fissi al personale dei ruoli speciali transitori dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso il Ministero (<i>Spese fisse ed obbligatorie</i>) (a)	50.000.000		»	(b) 50.000.000
10	6	Premio giornaliero di presenza al personale dei ruoli speciali transitori dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato o distaccato a prestare servizio presso il Ministero (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (<i>Spese obbligatorie</i>) (a)	2.000.000	+	(c) 500.000	2.500.000
13	7	Compensi per lavoro straordinario al personale dei ruoli speciali transitori dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato o distaccato a prestare servizio presso il Ministero (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (a)	3.000.000	+	(d) 1.700.000	4.700.000
3	8	Retribuzioni ed altri assegni fissi al personale non di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso il Ministero (<i>Spese fisse ed obbligatorie</i>) (a)	45.000.000		»	(e) 45.000.000
11	9	Premio giornaliero di presenza al personale non di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato o distaccato a prestare servizio presso il Ministero (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (<i>Spese obbligatorie</i>) (a)	4.000.000	-	(f) 1.300.000	2.700.000
14	10	Compensi per lavoro straordinario al personale non di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato o distaccato a prestare servizio presso il Ministero (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (a)	8.000.000	-	(g) 2.200.000	5.800.000
4	11	Oneri previdenziali a carico dell'Amministrazione sugli assegni corrisposti al personale non di ruolo (<i>Spese fisse ed obbligatorie</i>)	3.400.000		»	3.400.000
		<i>Da riportarsi</i>	569.900.000	+	9.500.000	579.400.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore specificazione delle spese che vi fanno carico.

(b) Lo stanziamento rimane invariato perchè l'aumento di lire 2.000.000 dipendente dell'applicazione delle leggi 30 ottobre 1953, n. 841, concernente l'estensione dell'assistenza sanitaria dell'E.N.P.A.S. ai pensionati dello Stato (L. 450.000) e 2 marzo 1945, n. 19, concernente la trasformazione dell'assegno personale previsto dall'art. 1 della legge 8 aprile 1952, n. 12, in aumento dell'assegno perequativo o dell'indennità di funzione (L. 1.550.000) viene compensato da equivalente riduzione, in relazione alla situazione di fatto del personale. (Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 3).

(c) Aumento proposto in dipendenza della citata legge 30 ottobre 1953, n. 841 (lire 70.000) ed in relazione alla situazione di fatto del personale (lire 430.000).

(d) Aumento proposto in relazione alle esigenze dei servizi.

(e) Lo stanziamento rimane invariato perchè l'aumento di lire 1.000.000 dipendente delle citate leggi 30 ottobre 1953, n. 841 (lire 350.000) e 2 marzo 1954, n. 19 (lire 650.000), viene compensato da equivalente riduzione in relazione alla situazione di fatto del personale. (Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 4).

(f) Variazione risultante dalla differenza tra l'aumento di lire 60.000, dipendente dalla citata legge 30 ottobre 1953, n. 841 e la riduzione di lire 1.360.000 in relazione alla situazione di fatto del personale.

(g) Diminuzione proposta in relazione a presunto minor fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1955-56

MINISTERO
DEL COMMERCIO CON L'ESTERO

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4±5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto</i>	569.900.000	+ 9.500.000	579.400.000
15	12	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario da corrispondersi, in relazione a particolari esigenze di servizio, al personale della Amministrazione centrale ed a quello appartenente ad altre Amministrazioni che presta la propria opera nell'interesse del Ministero (art. 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (a)	70.000.000	+ (b) 15.000.000	85.000.000
7	13	Spese per i viaggi del Ministro e del Sottosegretario di Stato (a)	7.000.000	»	7.000.000
6	14	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni nel territorio nazionale effettuate nell'interesse dei servizi del Ministero dal personale della Amministrazione centrale, da quello appartenente ad altre Amministrazioni e da estranei incaricati di speciali studi (a)	5.500.000	»	5.500.000
»	15	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni all'estero effettuate nell'interesse dei servizi del Ministero dal personale dell'Amministrazione centrale, da quello appartenente ad altre Amministrazioni e da estranei incaricati di speciali studi (c)	»	+ (c) 18.000.000	18.000.000
8	16	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per i trasferimenti del personale di nuova nomina e di quello collocato a riposo (a)	700.000	— (d) 300.000	400.000
5	17	Assegni ed indennità agli addetti al Gabinetto del Ministro ed alla Segreteria particolare del Sottosegretario di Stato	13.300.000	»	13.300.000
		<i>Da riportarsi</i>	666.400.000	+ 42.200.000	708.600.000

- (a) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore indicazione delle spese che vi fanno carico.
 (b) Aumento proposto in relazione a presunte maggiori esigenze tenuto conto delle più impegnative prestazioni che saranno richieste al personale.
 (c) Capitolo che si istituisce per migliore classificazione delle spese in sostituzione del capitolo n. 34 dell'esercizio 1954-55 che si sopprime. - Lo stanziamento è costituito dalla somma trasportata dal citato capitolo n. 34.
 (d) Diminuzione proposta tenuto conto degli accertamenti dell'esercizio decorso.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1954-55	1955-56					
1	2	3	4	5	6	
		<i>Riporto</i>	666.400.000	+	42.200.000	708.600.000
18	18	Sussidi al personale in attività di servizio, a quello ces- sato dal servizio ed alle loro famiglie (a)	3.000.000	»		3.000.000
16	19	Retribuzioni per incarichi di speciali studi conferiti a persone estranee all'Amministrazione ai sensi dell'ar- ticolo 57 del regio decreto 8 maggio 1923, n. 843 (a)	2.400.000	»		2.400.000
19	20	Gettoni di presenza ai componenti di commissioni (legge 4 novembre 1950, n. 888) (a)	1.500.000	-	(b) 800.000	700.000
»	21	Spese, escluse quelle per il personale, per il funziona- mento di commissioni (c)	»	+	(c) 800.000	800.000
20	22	Spese casuali	1.000.000	»		1.000.000
21	23	Spese per la biblioteca, per l'acquisto e rilegatura dei volumi	1.000.000	+	(d) 500.000	1.500.000
»	24	Acquisto di giornali, riviste e pubblicazioni varie; ab- bonamento ad agenzie di stampa estere e nazionali, nonchè a pubblicazioni quotidiane e periodiche ita- liane ed estere per i servizi del Ministero (e)	»	+	(e) 2.000.000	2.000.000
17	25	Compensi per traduzioni	1.000.000	»		1.000.000
		<i>Da riportarsi</i>	676.300.000	+	44.700.000	721.000.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per una più esatta indicazione delle spese che vi fanno carico.

(b) Diminuzione proposta per minor fabbisogno, tenuto conto degli accertamenti dell'esercizio decorso.

(c) Capitolo che si istituisce e stanziamento che si iscrive per provvedere alle spese indicate nella denominazione del capitolo stesso.

(d) Aumento proposto in relazione a presunte maggiori esigenze.

(e) Capitolo, che si istituisce, per migliore classificazione delle spese, in sostituzione del capitolo n. 35 dell'esercizio 1954-55 che si sopprime. - Stanziamento costituito dalla somma trasportata dallo stesso capitolo n. 35.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1955-56

MINISTERO
DEL COMMERCIO CON L'ESTERO

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto</i>	676.300.000	+ 44.700.000	721.000.000
»	26	Spese inerenti ai rapporti con rappresentanze e delegazioni internazionali per questioni attinenti al commercio con l'estero (a)	»	+ (a) 1.800.000	1.800.000
22	27	Spese per l'esecuzione di corsi di perfezionamento e di specializzazione tecnico-economica per il personale addetto al Ministero	1.500.000	— (b) 500.000	1.000.000
23	28	Spese postali, telegrafiche e telefoniche	8.000.000	+ (c) 5.000.000	13.000.000
24	»	Spese per il funzionamento dell'Ufficio cifra e dell'Ufficio telegrafico (d)	200.000	— (d) 200.000	<i>soppresso</i>
25	29	Spese per accertamenti sanitari	300.000	+ (c) 1.200.000	1.500.000
26	30	Fitto di locali	60.000.000	— (b) 39.500.000	20.500.000
27	31	Manutenzione ordinaria, piccoli adattamenti e pulizia dei locali, adibiti ad uso degli uffici del Ministero, nonché dei relativi arredamenti ed impianti (e)	5.000.000	+ (c) 5.000.000	10.000.000
28	32	Spese per il servizio degli automezzi (e)	4.500.000	+ (c) 1.500.000	6.000.000
29	33	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori (<i>Spesa obbligatoria</i>)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
30	34	Residui passivi eliminati ai sensi dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato e reclamati dai creditori (<i>Spesa obbligatoria</i>)	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			755.800.000	+ 19.000.000	774.800.000

(a) Capitolo che si istituisce, per migliore classificazione della spesa, in sostituzione del capitolo n. 33 dell'esercizio 1954-55, che si sopprime. - Stanziamento costituito dalla somma trasportata dal citato capitolo n. 33.

(b) Diminuzione proposta per presunto minor fabbisogno, considerate le somme erogate per lo scopo, nel decorso esercizio.

(c) Aumento proposto per previste maggiori esigenze.

(d) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina, potendosi provvedere alle spese previste nel capitolo medesimo a carico del precedente capitolo n. 28.

(e) Modificata la denominazione del capitolo per una più esatta indicazione delle spese che vi fanno carico.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		DEBITO VITALIZIO E TRATTAMENTI SIMILARI (a).			
31	35	Pensioni ordinarie e assegni di caroviveri (<i>Spesa fissa ed obbligatoria</i>)	23.000.000	+ (b) 6.000.000	29.000.000
32	36	Indennità per una sola volta, in luogo di pensione, ai termini degli articoli 3, 4 e 10 del regio decreto-legge 23 ottobre 1919, n. 1970, convertito nella legge 21 agosto 1921, n. 1144, modificati dall'articolo 11 del regio decreto 21 novembre 1923, n. 2480, ed altri assegni congeneri legalmente dovuti (<i>Spesa obbligatoria</i>) (c)	2.600.000	— (c) 2.600.000	<i>per memoria</i>
»	37	Indennità di licenziamento al personale non di ruolo (<i>Spesa obbligatoria</i>) (d)	»	(d) <i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
			25.600.000	+ 3.400.000	29.000.000
		ACCORDI COMMERCIALI E SERVIZI VALUTARI.			
33	»	Spese inerenti ai rapporti con rappresentanze e delegazioni internazionali per questioni attinenti al commercio con l'estero (e)	1.800.000	— (e) 1.800.000	<i>soppresso</i>
34	»	Spese per le missioni di carattere commerciale compiute all'estero nell'interesse dei servizi del Ministero dal personale dell'Amministrazione centrale, da quello di altre Amministrazioni e da estranei incaricati di speciali studi (f)	18.000.000	— (f) 18.000.000	<i>soppresso</i>
		<i>Da riportarsi</i>	19.800.000	— 19.800.000	»

(a) Integrata la denominazione della rubrica per una più completa indicazione delle spese in essa comprese.

(b) Aumento proposto in dipendenza delle leggi 26 novembre 1953, n. 876, che stabilisce la concessione della tredicesima mensilità ai titolari di pensioni ordinarie (lire 1.900.000), e 30 ottobre 1953, n. 841, concernente l'estensione dell'assistenza sanitaria dell'E.N.P.A.S. ai pensionati dello Stato (lire 900.000) e per maggior fabbisogno in relazione alla situazione di fatto del personale in quiescenza (lire 3.200.000).

(c) Modificata la denominazione del capitolo per una più esatta indicazione delle spese che vi fanno carico. Si propone di eliminare lo stanziamento, lasciando il capitolo *per memoria*, per le eventuali occorrenze che potranno manifestarsi nel corso dell'esercizio.

(d) Capitolo che si istituisce « per memoria » per provvedere, nel corso dell'esercizio, ad eventuali occorrenze relative all'oggetto.

(e) Capitolo che si sopprime in quanto la spesa in esso prevista trova sede più opportuna nella rubrica « Spese generali » dove viene in corrispondenza istituito il capitolo n. 26. Stanziamento eliminato per trasporto al predetto capitolo n. 26.

(f) Capitolo che si sopprime in quanto la spesa in esso prevista, trova sede più opportuna nella rubrica « Spese generali » dove viene in corrispondenza istituito il capitolo n. 15. Stanziamento eliminato per trasporto al predetto capitolo n. 15.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1955-56

MINISTERO
DEL COMMERCIO CON L'ESTERO

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto</i>	19.800.000	— 19.800.000	»
35	»	Acquisto di giornali, riviste e pubblicazioni varie — Abbonamento ad agenzie di stampa estere e nazionali per il servizio degli accordi commerciali e della politica doganale, nonché a pubblicazioni quotidiane e periodiche italiane ed estere (a)	2.000.000	— (a) 2.000.000	<i>soppresso</i>
36	38	Sussidi alle Camere di commercio italiane all'estero e italo-straniere (decreti luogotenenziali 13 ottobre 1918, n. 1573 e 29 febbraio 1919, n. 723) — Borse di pratica commerciale all'estero	65.000.000	+ (b) 25.000.000	90.000.000
37	39	Contributi all'Ufficio internazionale delle esposizioni in Parigi (regio decreto-legge 13 gennaio 1931, n. 24, convertito nella legge 9 aprile 1931, n. 893), all'Istituto internazionale per il commercio in Bruxelles e ad organizzazioni ed istituzioni aventi per fine l'incremento dei traffici e dei rapporti commerciali con l'estero (c)	8.000.000	— (c) 3.800.000	4.200.000
38	40	Spese per l'organizzazione ed il funzionamento dei servizi di informazione e di penetrazione commerciale all'estero	144.000.000	+ (b) 46.000.000	190.000.000
39	41	Spese per la tutela e lo sviluppo delle esportazioni italiane e per lo svolgimento di specifiche indagini di mercato, intese ad accertare nuove possibilità di sbocco ai prodotti italiani	125.000.000	+ (b) 35.000.000	160.000.000
		<i>Da riportarsi</i>	363.800.000	+ 80.400.000	444.200.000

(a) Capitolo che si sopprime in quanto la spesa in esso prevista trova sede più opportuna nella rubrica « Spese generali » dove in corrispondenza viene istituito il capitolo n. 24. Stanziamento eliminato per trasporto al predetto capitolo n. 24.

(b) Aumento proposto per previste maggiori esigenze.

(c) Modificata la denominazione del capitolo eliminando l'indicazione della spesa relativa al contributo da corrispondere all'Ufficio internazionale per le tariffe doganali, per la quale si propone l'istituzione del capitolo n. 47. Diminuzione corrispondente alla somma trasportata al citato capitolo n. 47.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1955-56

MINISTERO
DEL COMMERCIO CON L'ESTERO

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1954-55	1955-56				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	363.800.000	+ 80.400.000	444.200.000
40	42	Spese per convegni, conferenze e studi aventi per fine lo sviluppo dei traffici e del commercio con l'estero	3.500.000	»	3.500.000
41	43	Contributi per la partecipazione italiana a fiere, mostre ed esposizioni estere	150.000.000	+ (a) 130.000.000	280.000.000
42	44	Contributi per la redazione, la stampa e la distribuzione di pubblicazioni per la propaganda di prodotti italiani all'estero	15.000.000	+ (a) 5.000.000	20.000.000
43	45	Contributi per l'incremento delle esportazioni dei prodotti dell'artigianato e per la organizzazione di mostre all'estero di prodotti artigiani	25.000.000	+ (a) 25.000.000	50.000.000
44	46	Contributo delle spese di funzionamento dell'Istituto nazionale per il commercio estero (articolo 12 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 2 gennaio 1947, n. 8)	40.000.000	»	40.000.000
			597.300.000	+ 240.400.000	837.700.000
		IMPORTAZIONI, ESPORTAZIONI E SERVIZI ECONOMICO-DOGANALI.			
»	47	Contributo all'Ufficio internazionale per le tariffe doganali in Bruxelles (regio decreto 29 marzo 1891, n. 157, convertito nella legge 2 luglio 1891, n. 3751, e legge 25 giugno 1952, n. 1016) (b)	»	+ (b) 3.800.000	3.800.000
45	48	Spese per studi e rilevazioni di carattere statistico-economico concernenti l'importazione e l'esportazione .	8.300.000	»	8.300.000
46	49	Spese per studi e lavori attinenti alle tariffe doganali italiane ed estere ed alla relativa legislazione . . .	800.000	»	800.000
47	50	Spese riservate per informazioni concernenti la disciplina delle importazioni e delle esportazioni	3.500.000	»	3.500.000
48	51	Spese per la diffusione di notizie relative al commercio estero	800.000	»	800.000
			13.400.000	+ 3.800.000	17.200.000

(a) Aumento proposto per previste maggiori esigenze.

(b) Capitolo che si istituisce per una migliore specificazione dell'onere, già a carico del capitolo n. 39, dal quale si trasporta lo stanziamento.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1955-56

**MINISTERO
DEL COMMERCIO CON L'ESTERO**

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1954-55	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1955-56 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1954-55	1955-56					
1	2	3	4	5	6	
RIASSUNTO PER TITOLI						
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA						
CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.						
		Spese generali	755.800.000	+	19.000.000	774.800.000
		Debito vitalizio	25.600.000	+	3.400.000	29.000.000
		Accordi commerciali e servizi valutarî	597.300.000	+	240.400.000	837.700.000
		Importazioni ed esportazioni e servizi economico- doganali	13.400.000	+	3.800.000	17.200.000
		Totale della categoria I — Parte ordinaria	1.392.100.000	+	266.600.000	1.658.700.000
RIASSUNTO PER CATEGORIE						
		CATEGORIA I — SPESE EFFETTIVE (parte ordinaria e straordinaria)	1.392.100.000	+	266.600.000	1.658.700.000
		Totale generale	1.392.100.000	+	266.600.000	1.658.700.000

Capitolo n. 1 — *Stipendi fissi al Ministro ed al Sottosegretario di Stato.*

Gradi	RUOLI	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Indennità di carovita		Assegni ad <i>personam</i> riassorbibili	13 ^a mensilità	Indennità di funzione	Altre indennità ed assegni fissi ed eventuali	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1 ^o ottobre 1954		Importo base	Quote complementari					
	Ministro	»	»	1.720.080	185.640	»	»	158.810	402.120	226.500	2.693.150
	Sottosegretario di Stato	»	»	1.507.920	185.640	»	»	141.130	335.040	198.600	2.368.330
	Totale	»	»	3.228.000	371.280	»	»	299.940	737.160	425.100	5.061.480
	Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato										238.520
	TOTALE										5.300.000

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1955-56

Allegato N. 2

Ministero del commercio con l'estero

Capitolo n. 4. — *Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso il Ministero.*

Gradi	RUOLI	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Indennità di carovita		Assegni ad personam riassorbibili	13 ^a mensilità	Indennità di funzione o assegno perequativo e relativo assegno integratore	Altre indennità ed assegni fissi ed eventuali	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1° ottobre 1954		Importo base	Quote complementari					
PERSONALE AMMINISTRATIVO (Gruppo A)											
4°	Direttori generali	4	4	5.369.840	742.560	237.960	»	454.800	965.280	»	7.770.340
5°	Ispettori generali	10	12	8.861.800	2.042.040	658.920	»	963.320	2.212.320	»	14.738.400
5°	Ispettore generale capo del personale	1	»	»	»	»	»	»	»	»	»
6°	Capi divisione	25	24	16.115.040	4.455.360	2.454.240	»	1.714.520	4.181.760	»	28.920.920
7°	Capi sezione	30	29	11.493.240	3.898.440	1.944.600	»	1.282.640	2.950.920	»	21.569.840
8°	Consiglieri	34	29	13.585.880	5.383.560	1.755.360	»	1.580.790	3.333.240	»	25.638.830
9°	Primi segretari	50	43	16.521.480	7.982.520	2.142.140	»	2.042.000	3.849.360	»	32.537.500
10°	Segretari	70	10	3.996.960	1.856.400	409.560	»	405.280	895.200	»	6.573.400
11°	Vice segretari		26	6.091.080	4.826.640	548.160	»	909.810	2.702.640	»	15.078.330
		224	177	81.045.320	31.187.520	10.150.940	»	9.353.060	21.090.720	»	152.827.560
PERSONALE AMMINISTRATIVO (Gruppo B)											
6°	Ispettore capo	1	1	669.480	185.640	50.880	»	71.260	174.240	»	1.151.500
7°	Ispettore principale di 1 ^a classe	5	5	2.766.240	928.200	302.400	»	307.870	702.600	»	5.007.310
8°	Ispettore principale di 2 ^a classe	6	6	2.830.000	928.200	602.040	»	328.660	689.760	»	5.378.660
9°	Primi ispettori	12	12	4.659.600	2.227.680	875.400	»	573.940	1.074.240	»	9.410.860
10°	Ispettori	21	9	2.661.960	1.670.760	723.960	»	361.060	805.680	»	6.223.420
11°	Ispettori aggiunti		17	4.058.160	3.155.880	1.173.960	1.061.570	581.550	1.740.120	»	11.771.240
		45	50	17.645.440	9.096.360	3.728.640	1.061.570	2.224.340	5.186.640	»	38.942.990
PERSONALE TECNICO (Gruppo C)											
8°	Commissari capi	2	2	917.760	371.280	372.840	»	107.420	102.240	»	1.871.540
9°	Commissari principali	2	2	756.000	371.280	314.400	»	93.940	102.240	»	1.637.860
10°	Primi commissari	4	4	1.192.560	742.560	371.280	»	161.260	173.760	»	2.641.420
11°	Commissari	10	4	915.840	742.560	228.120	»	138.200	153.600	»	2.178.320
12°	Commissari aggiunti	20	17	3.145.680	3.155.880	1.180.560	»	525.130	652.800	»	8.660.050
		38	29	6.927.840	5.383.560	2.467.200	»	1.025.950	1.184.640	»	16.989.190

Capitolo n. 4. — *Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso il Ministero.*

Gradi	RUOLI	Numero dei posti		Spesa annua per stipendi al personale in servizio	Indennità di carovita		Assegni ad personam riassorbibili	13 ^a mensilità	Indennità di funzione o assegno perquisitivo e relativo assegno integratore	Altre indennità ed assegni fissi ed eventuali	TOTALE
		Risultanti dalle tabelle organiche	Coperti al 1° ottobre 1954		Importo base	Quote complementari					
PERSONALE D'ORDINE (Gruppo C)											
9°	Archivisti capi	8	8	3.150.840	1.485.120	586.800	»	386.330	408.960	»	6.018.050
10°	Primi archivisti	24	23	7.083.000	4.269.720	1.459.560	»	946.060	999.120	»	14.757.460
11°	Archivisti	40	38	8.668.800	7.054.320	2.305.440	»	1.310.260	1.459.200	»	20.798.020
12°	Applicati	78	65	12.381.360	12.066.600	3.533.520	42.994	2.037.330	2.496.000	»	32.557.804
13°	Alunni d'ordine	20	8	1.252.800	1.485.120	552.360	247.600	228.160	296.640	»	4.062.680
8°	Capo ufficio cifra	1	1	468.480	185.640	119.760	»	54.510	51.120	»	879.510
10°	Assistente alla vigilanza	1	1	319.440	185.640	39.840	»	42.090	43.440	»	630.450
		172	144	33.324.720	26.723.160	8.597.280	290.594	5.004.740	5.754.480	»	79.703.974
PERSONALE SUBALTERNO											
	Commesso capo	1	1	217.320	185.640	85.320	»	33.580	51.120	»	572.980
	Primo commesso	3	3	609.240	556.920	284.400	»	97.180	115.200	»	1.662.940
	Uscieri capi	27	27	5.135.880	5.012.280	3.396.840	»	845.680	761.400	»	15.152.080
	Uscieri	35	39	6.370.680	7.239.960	5.266.800	114.506	1.133.220	1.048.320	»	21.173.486
	Inserviente	22	20	2.714.400	3.712.800	2.001.480	331.858	535.600	511.200	»	9.807.338
	Capo agente tecnico	1	1	200.280	185.640	119.760	»	32.160	38.400	»	576.240
	Agenti tecnici	4	2	373.920	371.280	170.880	»	62.100	56.400	»	1.034.580
		93	93	15.621.720	17.264.520	11.325.480	446.364	2.739.520	2.582.040	»	49.979.644
PERSONALE DI RUOLO DEL SOPPRESSO MINISTERO DELL'AFRICA ITALIANA (Gruppo A)											
6°	Direttore Governo 2 ^a classe	»	1	690.720	185.640	50.880	»	73.030	174.240	»	1.174.510
7°	Ispettore superiore corporativo di 2 ^a classe	»	1	562.200	185.640	85.320	»	62.320	140.520	»	1.036.000
8°	Ispettore corporativo di 1 ^a classe	»	2	917.760	371.280	142.200	»	108.220	229.920	»	1.769.380
		»	4	2.170.680	742.560	278.400	»	243.570	544.680	»	3.979.890

Capitolo n. 5. — *Retribuzione ed altri assegni fissi al personale dei ruoli speciali transitori dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso il Ministero.*

DENOMINAZIONE	Posti coperti al 1° ottobre 1954	Retribu- zione annua al perso- nale in servizio	Indennità di carovita		Assegni ad <i>personam</i> riassor- bibili	13 ^a mensilità	Assegno perequativo	Altre indennità ed assegni fissi ed eventuali	TOTALE
			Importo base	Quote comple- mentari					
Gruppo A	7	1.715.640	1.299.480	486.000	»	251.260	313.320	»	4.065.700
Gruppo B	20	4.427.136	3.712.800	1.124.280	»	678.328	564.000	»	10.605.544
Gruppo C	32	5.935.104	5.940.480	716.280	9.360	989.632	817.920	»	14.408.776
Subalterni	32	4.837.500	5.940.480	1.951.080	280.800	898.165	779.520	»	14.687.545
Totale	91	16.915.380	16.893.240	4.277.640	290.160	2.817.385	2.474.760	»	43.668.565
Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato									1.495.823
Aumenti periodici di retribuzione, variazioni nell'indennità di carovita e nuovi collocamenti nei ruoli speciali transitori a seguito della maturazione dell'anzianità prescritta									4.835.612
TOTALE									50.000.000

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1955-56

Allegato N. 4

Ministero del commercio con l'estero

Capitolo n. 10. — *Retribuzioni ed altri assegni fissi al personale non di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso il Ministero.*

Categoria	QUALIFICA (avventizi, gionallieri, ecc.)	Numero dei posti		Retribuzione annua al personale in servizio	Indennità di cagovita		Assegni ad personam riassorbibili	13 ^a mensilità	Assegno perequativo	Altre indennità ed assegni fissi ed evtnuali	TOTALE
		Risultante dal contingente autorizzato	Coperti al 1° ottobre 1954		Importo base	Quote complementari					
	PERSONALE NON DI RUOLO DEL MINISTERO										
	Categoria 1 ^a A	1		241.692	185.640	116.640	»	35.611	52.240	»	631.823
	Categoria 1 ^a B	4		847.728	742.560	85.320	»	132.524	179.040	»	1.987.172
	Categoria 2 ^a	5		961.632	928.200	90.720	»	157.486	141.000	»	2.279.038
	Categoria 3 ^a	6		1.004.640	1.113.840	217.680	»	176.540	153.360	»	2.666.060
	Categoria 4 ^a	16		2.193.000	2.970.240	1.386.840	8.760	430.270	389.760	»	7.378.870
		32		5.248.692	5.940.480	1.897.200	8.760	932.431	915.400	»	14.942.963
	PERSONALE NON DI RUOLO DEL SOPPRESSO MINISTERO DELL'AFRICA ITALIANA										
	<i>Contratto tipo</i>										
	Categoria 2 ^a , gruppo IX . . .	2		756.000	371.280	170.640	»	93.940	138.000	»	1.529.860
	Categoria 3 ^a , gruppo XI . . .	5 (1)		890.400	742.560	205.080	»	136.080	153.600	»	2.127.720
	Categoria 4 ^a , prima classe . .	4 (2)		607.080	556.920	360.840	»	97.000	115.200	»	1.737.040
		11		2.253.480	1.670.760	736.560	»	327.020	406.800	»	5.394.620
	<i>Contratto straordinario</i>										
	Categoria 2 ^a , gruppo X . . .	1		293.880	185.640	119.760	»	39.960	28.200	»	667.440
	Categoria 2 ^a , gruppo XI . . .	4 (3)		»	»	»	»	»	»	»	»
	Categoria 3 ^a , gruppo XI . . .	1 (4)		»	»	»	»	»	»	»	»
	Categoria 3 ^a , gruppo XII . . .	5 (5)		180.000	185.640	160.200	1.284	30.470	25.560	»	583.154
	Categoria 3 ^a , gruppo XIII . . .	1 (4)		»	»	»	»	»	»	»	»
	Categoria 4 ^a , prima classe . . .	6 (6)		594.360	556.920	205.080	»	95.940	73.080	»	1.525.380
	Categoria 2 ^a , seconda classe . .	14 (7)		694.560	742.560	341.280	14.736	119.760	97.440	»	2.010.336
	Categoria 4 ^a , terza classe . . .	16 (8)		762.000	928.200	433.200	58.620	140.850	121.800	»	2.444.670
		48		2.524.800	2.598.960	1.259.520	74.640	426.980	346.080	»	7.230.980

Capitolo n. 10. — *Stipendi ed altri assegni fissi al personale non di ruolo dell'Amministrazione centrale ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio presso il Ministero.*

Categoria	QUALIFICA (avventizi, gionalieri, ecc.)	Numero dei posti		Retribuzione annua al personale in servizio	Indennità di carovita		Assegni ad <i>personam</i> riassorbibili	13 ^a mensilità	Assegno perequativo	Altre indennità ed assegni fissi eventuali	TOTALE
		Risultante dal contingente autorizzato	Coperti al 1° ottobre 1954		Importo base	Quote complementari					
	<i>Contratto straordinario dei Municipi coloniali</i>										
	Categoria 3 ^a , grado XII . . .	1	»	»	»	»	»	»	»	»	»
	Categoria 4 ^a , classe seconda.	1	»	»	»	»	»	»	»	»	»
	Categoria 4 ^a , classe terza . . .	1	»	»	»	»	»	»	»	»	»
	Categoria 4 ^a , classe quarta . .	1	»	»	»	»	»	»	»	»	»
		4	»	»	»	»	»	»	»	»	»
	RIEPILOGO										
	PERSONALE NON DI RUOLO DEL MINISTERO	32		5.248.692	5.940.480	1.897.200	8.760	932.431	915.400	»	14.942.963
	PERSONALE NON DI RUOLO DEL SOPPRESSO MINISTERO AFRICA ITALIANA										
	Contratto tipo	11(1)		2.253.480	1.670.760	736.560	»	227.020	406.800	»	5.394.620
	Contratto straordinario . . .	48(2)		2.524.800	2.598.960	1.259.520	74.640	426.980	346.080	»	7.230.980
	Municipi coloniali	4(3)		»	»	»	»	»	»	»	»
	Totale	95		10.026.972	10.210.200	3.893.280	83.400	1.686.431	1.668.280	»	27.568.563
	Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato										824.423
	Aumenti periodici di retribuzione, variazioni nell'indennità di carovita e assegni al personale comandato dell'Africa Italiana ancora non amministrato										16.607.014
	TOTALE										45.000.000

- (1) di cui nove amministrati.
(2) di cui quattordici amministrati.
(3) di cui nessuno amministrato.